
a, bahwa berdasarkan Peraturan Gubernur Nomor 30 Tahun
2017 telah ditetapkan tarif layanan pada UPTD
Laboratorium Lingkungan Dinas Llngkungan Hidup dan
Pertanahan Provinsi Sumatera Selatan;

b. bahwa tarif layanan sebagaimanadimaksud pada huruf a
perlu dilakukan penyesuaian dan penambahan beberapa
objek layanan sesuai dengan objek layanan yang ada saat
ini;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimanadimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Gubemur tentang Perubahan Kedua atas Peraturan
Gubernur Sumatera Selatan Nomor 30 Tahun 2017
tentang Tarif Layanan Laboratoriurn Lingkungan;

1. Undang-Undang Nornor 25 Tahun 1959 tentang
Pernbentukan Daerah Tingkat I Sumatera Selatan
(Lembaran NegaraRepublik Indonesia Tahun 1959 Nornor
70, Tarnbahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 1814);

2, Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
NegaraRepublik Indonesia Nornor4355);

3, Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup
(Lembaran NegaraRepublik Indonesia Tahun 2009 Nomor
140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5059);

4, Undang-Undang Nornor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nornor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
atas Undang-Undang Nornor 23 Tahun 2014 tentang
Pernerintahan Daerah [Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
NegaraRepublik Indonesia Nomor 5679);

Mengingat

Menimbang

GUBERNUR SUMATERA SELATAN
PERATURANGUBERNURSUMATERASELATAN

NOMOR :51 TAHUN2021
TENTANG

PERUBAHANKEDUAATASPERATURANGUBERNURNOMOR30 TAHUN 2017
TENTANGTARlF LAYANANLABORATORIUMLINGKUNGAN

DENGANRAHMATTUHANYANGMAHAESA

GUBERNURSUMATERASELATAN,



5. Peraturan Pernerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengeiolaan Keuangan Badan Layanan Urnum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nornor
4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Nornor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan atas
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5340);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lernbaran
Negara Republik Indonesia Nornor 6322);

7. Peraturan Menteri Dalarn Negeri Nomor 79 Tahun 2018
tentang Sadan Layanan Umurn Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2018 NomOI"1213);

8. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 129/PMK.05/2020
tentang Pedornan Pengelolaan Badan Layanan Umum
[Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor
1046);

9. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan
Nornor P.23/MENLHK/SETJEN/KUM.1/10/2020 tentang
Laboratorium Lingkungan (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2020 Nomor 1279);

10.Peraturan Daerah Nomor 17 Tahun 2016 tentang
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup
(Lembaran Daerah Provinsi Sumatera Selatan Tahun 2016
Nomor 17);

11. Peraturan Gubernur Nomor 9 Tahun 2014 tentang
Pedoman Pengelolaan Badan Layanan Umum Daerah di
Lingkungan Pemerintah Provinsi Sumatera Selatan (Berita
Daerah Provinsi sumatera Selatan Tahun 2014 Nomor 9);

12. Peraturan Gubernur Nomor 30 Tahun 2017 tentang T81-if
Layanan Laboratorium Lingkungan (Serita Daerah Provinsi
Sumatera Selatan Tahun 2017 Nomor 30) sebagalmana
telah diubah dengan Peraturan Gubernur Nomor 53 Tahun
2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Gubernur Nomor
30 Tabun 2017 ten tang Tarif Layanan Laboratorium
Lingkungan (Berita Daerah Provinsi Sumatera Selatan
Tahun 2018 Nomor 53);

-2-



BERlTA DAERAH PROVINSJSUMATERASELATANTAHUN 2021 NOMOR 31

S. A. SUPRIONO

H. HERMAN DERU
Diundangkan di Palembang
pada tanggal 31 ).eselllber 2021

11. SEKRETARlSDAERAH
PROVINSI SUMATERASELATANf

~/

2021
TAN:~

Ditetapkan di Palembang
pada tanggal 31 :te.eTJ.ber,

/rGUBERNUR SUMATERASE

PasallI

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, mernerintahkan
pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Provinsi Sumatera Selatan.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam lampiran Huruf A dan C mengenai
Analisa Air dan Limbah Cair, Analisa Limbah Bahan Berbahaya
Beracun (B3) TCLP, Udara Ambient, Ernisi Bergerak dan Analisa
Tanah serta Pemakaian Peralatan, Peraturan Gubernur Nomor
30 Tahun 2017 tentang Tarif Layanan Laboratorium
Lingkungan [Berita Daerah Provinsi Sumatera Selatan Tahun
2017 Nornor 30), diubah sebagaimana tercantum dalam
Lampiran Peraturan Gubernur ini.

MEMUTUSKAN:
Menetapkan : PERATURANGUBERNURTENTANG PERUBAHANKEDUA ATAS

PERATURANGUBERNUR NOMOR 30 TAJ-JUN2017 TENTANG
TARlF LAYANANLABORATORIUMLINGKUNGAN.

-3-

I
h

 
Dto. 

 
Dto. 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 



b ... ...
0 (I)~ "'"' .....

= ... (I) 0 L., (I) L., ... ....
0

~ ~
0

~
(I) (I) (I)

flo - ~ ..., '-' '-'v v v v (I)

~ J ] ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~.. @ a @ @GI (fj (fj (fj... § ~
c,

~
c, a.. c,

~ @ @ c c @ c @ @ @
-al °a V> @

~ V> V> V> ~ V> @ V> -al 2 2.0 :::l

9 ~
:::l :::l ::l .0 19~ § .0

~
V>

~ ~ ~ ~~
o@

~ ~ ~(fj .0 -e (fj .0 (fj
C ~ :5 .... :5 :5 :5 & :5 .... ..c:: c c c
~ ~ ~ ~ ~

o~
~ &: &:0 0 0 0 0 0

~~

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0
If) 0 0 0 0 If) 0 0 0~e:. v ('") If) If) If) e- If) ll) 0

If)td Nfoe

as 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

J~
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 C! 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 If) 0~e:. N ll) If) If) If) If) ll) ll) i:'- If)

td
foe

= V V '~ ~ ~
0

~
v 9 I~ ~ 9 ~ ~ .~asj:;

j! 0- J 0- J~
~

~ §
~ ~

~
~ ~

~ ~
~ ~rn rn rn o: rn rn

~

~
.§_
c
(I)~

@
o~

I0:: -(I)
~

......
I~ Ec5 ..l<:... 0 ~ e (fjas ::r: c -0 - -0.. :;s v o~

:J ~ c 0 .0 I':
III ~

~ ~ c
~ J e

::E I~ ~ r. ::E r.......
~ ~...l 0

~

.... 6 .... '-'
z ~ ... (I) (fj

~
c (fj

~

(fj

-e '-' ::l o§
~

::l
~ ~ ~

o~ ..... 0;::
I~0 .0 (fj g 0 s 00

(I) :3 .£ 0 V> B ~ E ~p:: a
~ ~ ~

::l ..c
~

6 ::l .., (I) ;:l
~~ ~

(fj U5 ...l o ~ V> 0 0 rn ...l -eo~ ;::J

d5 V> g §l£ .... ...... N M V II) \0 i:'- co .... N ('") ¢ If) \0
:l

0 ~ ....z .... ~ ......
li!: .... ....~



.... ....
E E.... .... .... .... .... .... .... II.> OJ ....

E E OJ OJ II.> OJ 11)

~ ~

J
~ .... .... ~ ....

OJ Q) OJ OJ 11) OJ OJ

J J 8
~ § ~ ~ ~ ~(lj

~
@ iil iil @ iil

~

(lj
0.. .... 0.. 0.. 0.. 0..

~§ § s:: a @ @ a @ @(lj s:: s::
~ ~ '" ~ '"

'@ ~ ~ ~ ~ '" i] ~ '".D .D §. .D I~
::l .D .D .D .D § .D §.

~ ~ ~ '" § § ~ ~ §~
'@

(lj .D .D «ls:: c .l:! s:: :5 s:: c: c: c: c .c .... .... c :S&: &: o &: c &: &: &: &: &: c &: &: &: c
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
~ ~ ~ 0 ~ 0 ~ ~ ~ 0 ~
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 lI) 0 0 0 0 0 0 0 lI)
0 ~ N 0 If) lI) lI) lI) ...... ..... N
C") l.... N

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 ~ ~ 0 0 0 ~
0 0 0 8 0 0 0 0
lI) lI) lI) 0 0 0 0..... N V lI) 0 ...... ...... lI)

......

~
- - - I~ - l-g 'R 'R ~

v - -
~ ] ~9 9 9 ~ 0- S 9

~ ~ ~ ~ ~
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

~ ~ § ij
rn rn so o: rn rn rn rn rn-~

P'

'"II.>...
0..
,_)
0

,,
" ,t=-

,':'.! ...
'E C")c ~ co

,~

~
0

~8 fJ CJ
0 0 .D

f.... '.[) 8g ~
~ ~

,~ 0..

'" - ,_) .... :-.:;It:: ,_)

o g 0 ~ :a ~ .rQ 00 ::l0 0 0 0 IrQ E-<0 3 ... ::r:: [l:) c: 8 80 " "@ c: ~ ~ ::r:: ,~

~
0.. o ::l 9 9 co co o ,_) ;::l ::l S, <: I'~~ 'E ~

c ,~ ,~

,_
::l

I/) c: ' , (lj s I/) 8 ....(lj 0 a S -@ c
~'" j:x" "t;! .8 - 'S "t;! "t;! <t 8

~

0 z ,~ 0 0 11) OJ gco Cl I=i ~ ,~ 0 '" ~ ~ < c co tI ' ,
.0 0.. £

._ <t 00 0 .. OJ 11) .... 80.. 0.. s co z 0 ::E & , , , , '" rn (/)
l;l

~
~

~lIi (I.1 c:
0 .0 II.>.~ .- .3 ::El"- co co ...... N ::E ..... E-< IN ..... N C")...... - -;::: > - ;; -> ;;

,
N



.... .... .... ....v v II) v.... ... ..., ...,
V 4> V V

§ § § §
I~~

.... c,

4-<

~ ~ ~ ~ ~
4-< ~ g

.~

~

(lj .~ (lj (lj.... ..... ~
..... .... ..... .... ..... § §

§ § .: .: s § § § § c c
'@ '@

~ ~
'@ '@ '@ '@ '@

C/)
~ ~::l ::s ::s ::l 5l ::l ::s

C/) </) </) </) C/) C/)

~
v & ·til 'cu & ~ & v v 'cr! '@>. i:i: >.

~ i:i:.: c .: ..c:v
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

v is ~ ~0... 0...

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I/) 0
NN N N N N N N N C') C') N N C') C') I/) If) I/) N N ...... N

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ~ 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I/) 0 0 0 0 0 l() I/) 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 I/) I/) I/) 0 t-- 0 0 0 0 0 l'- r- 0 I/) 0..... ..... ..... ..... ..... ...... ..... ..... ..... N N ..... ..... C') C') C') C') C') ..... ..... N ...... N

0...
...:I

~
~

G3 G3 G3 - G3 - - - G3 - G3 - -- - - ..... ..... -
~
~ ~

V V V V 4> V 8 & 4> & v v v
M i 0.. 0.. 0.. 0.. 0..!0.. 0.. 0.. i 0.. 0.. 0..

~ im §
~

~ §
~ ~

§
~

§ § § § § § ij §@ o: «: rJ) rJ) rJ) rJ) rJ) rJ) rJ) rJ) rJ) rJ) o: rJ) rJ) rJ) rJ) o:z
:::>o
~
IJ;1
co
~

~
rJ)

lei)-
~ ~ .. '" ~

§
<C IJ;1 ::l 1;£
ffi z .0 so 'J

;:;- <C v 1M v v <;I-'0 '0 rJ) NIJ;1 Q. Q s:!CO
~

§ ::r: § 10 0"f- ,b~
..."@ .-z, z ...,
~ e; ;£:;;:; - @

.....
<C

~

.... Cl) IJ;1 (lj (lj .-~ {:. ~ c ..c:::r:
~

::l ~ C ;S 05 '0 .-
~ § s .:c 0..

O§ Q. E S ~ §_
..... 1:0- I - 0

I ~ .: v ::l
~
~

E .-
~

::l ~ <IS v I~ ~
8 ~ ~ E eIv ::r: c ::l -

~
<C rJ) (lj

::l 'a
~

b.
._

'0 (lj I::r: I~ tl. '8 .0 "@ .-
~ ~

C If) ~.-
J

...,
~ ~

'J ::r: 4> 0 'J 'JO§
~

.- c: "@ o 1: 1:.0 eo

~

E II c.:: 'S (1:j ... .... <;I- C\1
~'iii S v .0 </) (I) :s <;I-

~ 5 ::l .... </) <C ss v v ~ C\1 ~ ('l

C5
'0 '0v v - Z ~ < 0 Q ro ~ .- .-

:l co o f- o: <C ~ o :::> @ e:: , ~ rJ) 0... , 0... , , ::r: ::r:
~

.0 ..... C\1
~
'0 0 ......... N C') <;l- I/) \0 t-- 0() 0"1 ..... ..... ..... :::> ..... C\1 C') <;l- I/) \0 t-- 0() 0"1 ..... .....- -...:I ...:I

<C <C
~

Z -<C

,
'",



.... .... ..... ....
II) II) II) s..... ..., +"' ....II) II) Q.) Q.) Q.) ..... .... .... .... ..... .... .... .... .... .... .... ....8

~ ~ § ..... Q.) Q.) Q.) II) <I) <I) <I) II) Q.) Q.) Q.) II)
ro Q.) ...... ..., .... .... .... ..., ..., ..... ..... ..., ..., ...,

8 J
<I) <I) II) Q.) Q.) Q.) OJ IV Q.) Q.) Q.)

@ @ @ @ ro 8
~ J ~ J ~

~ § § § §P. P. P. P. @ ro
ro ro ro ro & @ @ .... @ @ @0.. ro
§ Ei 6 § @ 0.. 0.. 0.. 0.. 0.. 0.. 0.. 0..

(tj ro c @ @ @ @ @ @ c § § c §c c c C bl) ro ro ro
§ @ § § C -@ -@ '@ '@ '@ -@ '@ '@ '@ '@ '@ '@ro (/)

.!:<: .!:<: .!:<: .!:<:

~
;::1 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0

'(d '(\j '(\j '(d g. § ~ ~ § § § § ~ ~ § ~ ~-e .0 .0 .0.... .... .... c ..c c c c c c c c c c c c c
~

<I) II) Q.) Q.) ..... <I)
~ ~ ~ ~ ~

I!J
~

<I)
~ ~ ~0.. 0.. 0.. 0.. o 0.. 0.. 0..

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 ~ ~ ~ 0 ~ ~ ~ ~ 0 ~ ~ ~
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 I/) 0 0 0 I/) I/) I/) 0 I/) 0 I/) I/) 0 0 0 I/)
N N N N C") .... .... C") C") .... C") C") C") ....

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 I/) 0 0 0
N N N N -.;t

.....

- - - - - - - - - - - - - - - - "0 "0II) <I) <I) II) <I) It> <I) II) II) II) <I) <I) II) <I) <I) <I)
P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P. P.
8

~ ~ fj fj ~ fj ~ § ~ ~ ~ § § fj fj
~

§ro
(/) (/) (/) (/) (/) (/) o: (/) (/) (/) (/) (/) o: o: (/) (/) (/)

~
It>a.....
"0
II)o:.. §7J .... "0.... .....
ilQ.) (j) -ef ~

'" ;:$ .!:<:

~
Q.) ::r: roen '(if ._;:;

II) "0
..:.: ro (/) ...:i .9 crJ .....

(/)
c(j "0 '" <, c (/) c(j .!:<:..... ::r: .~ ..:.: Q.) ro"0 '"" "0 0..... - - 0 8 en .....
E- ;;:J '_' ~ (/) (/)

C/) «l - ._
§ S .!:<: 8.... 01) § ..., "0

II) ;::E C <Ii .... <Ii Q.) .... ;::1 0 ::l._, ._ ..... ._
.0

~
.0 « ~ - (/) ..c § <

._
Cl (/) 8S -c Q.) ;:$ ;::1 "@ c v

0 0 (/) @ c, .!:<: ::r: c c 0.0 crJ @
._

<Ii C C ;::l;::l crJ 0.. .... (/) ..., "0 S0 ..... (/)
<I) ._;:; ~ ...:i v § II) 7J {:. "0 'g ;3 ~I)

II) ._,
C/) "0 'g c.> @ Z "0 0V' .!:<: ;::l (/) @-l P:: II) 0 , ........ 53 ~ ...... ~

._, , :;;:: :;;:: ._,
;::E(/) Z E- ;,<: ;,<: 0.. <Ii E- ::.:: z P:: 0.. ~ (/) ~ en·s E- 'g0 ~ 0 ..... N C")

(£l Z .-0 N C") -<t I/) (/) 0.. .-0 N C") -<t I/) \0 t-- 00 0\ ..... .... .-0 .-0

::s- ~- z
~

,....,



~
:i«
~

"" ;fIl

~ ""Q""
~

~
::=p
fIl t!~

~ =~

"" '""<._11:1

5~ J'x...
<,

c
~

=~
I~~

~

rn'2
v

~

......
@
-a
.0

§
(:l

~

0 0
0 0
0 q
0 0

l
II) 0c- q....

~

IJ @
'3
.0
.....

""
C'l

'"0Q l:g ......

~

VI rn

p.,

~

~ 0:;

~

....lot:.p., 'Iil
~....rn..:.:
CiI

l- f- I-
0 ......12:

L., ... ... .... .... 1-0
IV s IV IV II) II).... .... .... .., ....,
IV IV IV Q) Q) Q)

J J § §
~

§
@ @ @
c, c, c, c,

@ @ @ s @ @
-a -a -a -a -a .c

CTJ
.0 .0 .0 .0 .0 .0

~ § § ~ ~
E
CTJe c c c c C

IV ~ IV V V Vc, c, a, e, c,

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0q 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
II) 0 II) 10 0 II)..... ("') ..... ("') ......

0 0 0 0 0 0

~ - ~
..... ~ .....

V IV V
Q, Q, Q, Q, Q, Q,

~ ~ § ~ § ~
r.I) r.I) en en en en

E
::l

2...., a
~

6::l 0
~'2

~
.§e Q) '"0 ....,

'"0 .... ....or:: ..... cQ) IV , Vo en c, ::c <: m
~ II) 10 e- oo 0\..... ...... ..... ..... ..... .....

,
III,

 

 
  

 

 
 

 
 


